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Anotace

Tématem bakalářské práce jsou ekologické daně a jejich význam. V úvodní kapitole

je možné nalézt stručný obsah bakalářské práce a zjistit úvodní informace. Další část

práce se zabývá podstatou a významem daní obecně, také obsahuje základní pojmy

legislativní úpravy daní a poskytuje různé informace týkající se daného tématu. Další

kapitola charakterizuje údaje o podstatě a specifickém významu právě ekologických

daní, kde je uveden záměr těchto daní a důvody jejich vzniku. Kromě toho práce ob-

sahuje analýzu ekologických daní v České republice, kde bylo čerpáno z dat různých

organizací, které se zabývají získáváním statistických údajů pro případné rozbory.

Závěrem jsou shrnuty souvislosti spojené s danou tematikou a také výsledky získané

analýzou. Tato bakalářská práce by měla poskytnout logický přehled a informace,

které se vztahují k této problematice.

Anotation

Title: Environmental taxes and their importance

The Theme of this Bachelor Thesis is environmental taxes and their importance. The

brief content is in a preliminary chapter of this Bachelor Thesis. There is introductory

information in the preliminary chapter. The next part is about the importance and

core of taxes universally and also there are basic terms of legislative antecedent

of taxes and that part offers various information related to this theme. The following

chapter characterizes description of substance and the specific importance of envi-

ronmental taxes, where the purpose of these taxes is connected with the reasons

of their origins. In addition to previous information the Bachelor Thesis contains ana-

lysis of environmental taxes used in the Czech Republic, where data was gained from

different organizations. These organizations specialise on retrieval of statistical data

for potential analysis. There are summarized contexts in the conclusion of

the Bachelor Thesis and also results of the analysis. This Bachelor Thesis should pro-

vide logical overview and information related to these issues.
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1 Úvod

Tématem bakalářské práce jsou ekologické daně a jejich význam. Pro zjišťování in-

formací a získávání údajů byly použity zdroje od nejrůznějších autorů specializujících

se na danou tematiku a dále údaje, které poskytují různé organizace skýtající statis-

tické údaje a data.

V první kapitole této práce se lze seznámit s problematikou týkající se podstaty a vý-

znamu daní, v obecném pojetí. Daná kapitola obsahuje informace o tom, co je to daň,

poplatek či půjčka, dále jaké mohou existovat funkce daní (alokační, redistribuční,

stabilizační případně fiskální), jaké jsou požadavky či očekávání od daní a je-

jich základní daňové principy (principy daňové spravedlnosti, daňové efektivnos-

ti, daňových stimulů, makroekonomické pružnosti, právní perfektnosti a politic-

ké průhlednosti).

Kromě toho je zde zmíněno základní členění daní (například podle jejich vazby

na důchod poplatníka, dle subjektu daně, objektu daně, dle respektování příjmových

poměrů poplatníka, podle druhu sazby, podle daňového určení, institucionální třídění

a členění podle stupně progrese).

Práce se také dotýká základních pojmů z daňové techniky, tedy legislativní úpravy

daní, kde je obecně upřesněno, kdo je subjektem daně, z čeho se daň pla-

tí, kolik se platí, jakým způsobem má být daň uhrazena a také procesněpráv-

ní úprava daní.

Další kapitola se zabývá specifikací ekologických daní. V této kapitole jsou vymezeny

ekologické daně podle předmětu, dle techniky zdanění a podle cílů. Dále kapitola ob-

sahuje základní údaje o ekologické daňové reformě, teorii dvojí dividendy a o harmo-

nizaci ekologických daní v Evropské unii. Pak se lze dočíst o daňové sousta-

vě České republiky, o vymezení ekologických daní užívaných v České republice

a o prvcích ekologických daní. Následně jsou poskytnuty informace o jednotlivých

ekologických daních tedy o dani ze zemního plynu a některých dalších plynů, dani

z pevných paliv a dani z elektřiny na základě zákona č. 261/2007 Sb. Tyto daně je

možné považovat za energetické daně, protože spalováním některých z těchto ener-

getických surovin vzniká energie, ale zároveň je znečišťováno životní prostředí,
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a právě proto by měla být omezována zbytečná spotřeba těchto surovin, k čemuž by

měly ekologické daně přispívat.

Následující kapitola přibližuje analýzu vývoje ekologických daní v České republice,

kde byla získávána pomocná data ze zdrojů Českého statistického úřadu a strá-

nek Eurostatu. Přibližuje tedy analýzu dané problematiky pomocí různých postupů

a zdrojů pro získání dat. Zejména se lze seznámit s analýzami příjmů z daní

na ochranu životního prostředí v procentech z celkových příjmů z daní a příspěvků

na sociální a zdravotní zabezpečení, dále daňových příjmů na ochranu životní-

ho prostředí, příjmů z ekologických daní podle ekonomické aktivity (dle klasifika-

cí NACE Rev. 1.1 a NACE Rev. 2), pak jsou přiblíženy analýzy příjmů z daní na ochranu

životního prostředí v procentech HDP, příjmů z energetických daní a implicitní daňo-

vé sazby na energii. Veškeré tyto rozbory jsou analyzovány na základě údajů týkají-

cích se České republiky a pro přehled ztvárněny pomocí grafů, které byly sestavovány

za pomoci získaných dat z již zmíněných statistických institucí.

Zakončení této práce poskytuje přehled výsledků získaných při analýze a závěrečná

ustanovení. Na konci práce lze taktéž nalézt seznam použitých zdrojů, objektů (se-

znam tabulek a grafů) a přílohy.

Veškeré informace a údaje zde obsažené by měly poskytnout základní přehled

a logické souvislosti spjaté s touto problematikou.
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2 Podstata a význam daní

2.1 Daň

Daň jako takovou lze podle definice používané Organizací pro mezinárodní koordina-

ci a rozvoj definovat za povinnou a nenávratnou platbu do veřejného rozpočtu.

V pojednání Kubátové [1] je tato povinnost uložena v demokratických stá-

tech zákonem. Do veřejného rozpočtu však nepatří jen státní rozpočet, ale i další slož-

ky například rozpočty územních samosprávných celků (jako jsou obce a kraje), roz-

počet Evropské unie a další součásti tohoto rozpočtu. Do daní patří tedy i příspěvky

na sociální a zdravotní pojištění, cla, místní poplatky, dálniční známky a podobně.

Daně musíme odlišovat od ostatních příjmů veřejných rozpočtů, kterými jsou poplat-

ky a půjčky.

Poplatek je Kubátovou [1] definován tímto způsobem: jedná se o peněžní náhradu

za služby poskytované veřejným sektorem. Je tedy dobrovolná a účelová. Příkladem

může být: poplatek za vystavení pasu, poplatek ze psa, za povolení k podnikání atd.

V tomto případě vstupuje subjekt a stát do dobrovolné transakce. Stát využívá po-

platku k financování dané služby, na kterou je poplatek určen. Pokud stát vybírá pení-

ze za provoz automobilů, je to daň, avšak pokud stát provozuje dálnici a vybírá peníze

za její užívání, jedná se o poplatek.

Půjčka je dále Kubátovou [1] popisována jako úvěrový příjem veřejného rozpočtu.

Jedná se tedy o návratnou, nepovinnou platbu účelového nebo neúčelové-

ho charakteru – podle toho, zda je určena k určitému účelu, nebo zda má vyrovnat

deficit rozpočtu (neúčelová). Půjčka je tedy návratná (na rozdíl od daně a poplatku)

včetně poskytnutí úroku. Je ekvivalentní a tyto veřejné půjčky se realizují zejména

prostřednictvím upsání státních, obecních a dalších dluhopisů.

2.2 Funkce daní

K funkcím daní se Kubátová ([1]:16) vyjadřuje takto: „V moderní ekonomické teorii

vyplývá funkce daní z existence veřejného sektoru. Veřejný sektor je nutnou částí eko-

nomiky, zabezpečuje funkce, které nemůže dobře zabezpečit trh. Říkáme, že trh selhává

a že musí nastoupit jiný nástroj, kterým je vládní zásah. Veřejný sektor zabezpečuje so-
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ciální služby, zdravotnictví, školství, veřejnou dopravu, a mnoho dalších oblastí,

bez nichž si svůj život neumíme již ani představit. Veřejné finance napomáhají vyrovnat

příliš veliké rozdíly v příjmech mezi lidmi, snaží se omezovat škodlivou spotřebu někte-

rých statků (jako jsou cigarety a alkohol), snaží se chránit některé výrobce a spotřebite-

le před zvůlí monopolů.“

Na základě popisu Kubátové [1] existují tyto 3 základní funkce daní:

 funkce alokační – je uplatňována, když trh projevuje neefektivnost v rozmístě-

ní zdrojů. Příčinami tržního selhání jsou:

- existence veřejných statků (spotřeba je nedělitelná mezi jednotlivci


[…]


lé těchto surovin platí ekologickou daň za to, že způsobují touto spotřebou oslabení

životního prostředí. Měli by si tedy uvědomit, že danou situaci způsobují a omezit

v tomto směru svoji činnost.

Ekologické daně lze tedy považovat za výchovné neboli nápravné daně k znečišťování

životního prostředí. Jak již bylo vymezeno výše, jedná se o daně z energetických suro-

vin, které jsou uvaleny na jiná než motorová paliva, přesněji řečeno daň ze zemního

plynu a některých dalších plynů, daň z pevných paliv a daň z elektřiny.
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6 Závěr

Jak bylo již podotknuto v předešlých kapitolách, daně reagují pružně na růst hrubého

domácího produktu. Poskytování energií lze považovat za službu a poskytování slu-

žeb patří mezi faktory ovlivňující hrubý domácí produkt. Lze tedy zauvažovat, zda tu

existuje souvislost s příjmy z těchto daní stejně tak, jako lze i přemýšlet o tom, jestli

jsou příjmy z ekologických daní ovlivňovány inflací. Tato situace by však mohla být

možná a to na základě toho, že při posuzování míry inflace lze zahrnout i spotřebu

uhlí a uhlí patří mezi pevná paliva, na jejichž základě je vybírána ekologická daň

z pevných paliv. Souvislost s vývojem hrubého domácího produktu ve stálých cenách

tu je však na základě získaných výsledků patrná.

A nyní blíže k analýze a získaným výsledkům. U příjmů z daní na ochranu životního

prostředí v procentech z celkových příjmů z daní a příspěvků na sociální zabezpečení

v České republice a příjmů z daní na ochranu životního prostředí v procentech HDP

České republiky je i přes kolísavé příjmy z těchto daní očividné, že jsou nejvíce ovliv-

ňovány energetickými daněmi, i když jsou taktéž ovlivněny i daněmi za znečištění

životního prostředí, daní z motorových vozidel a daní za využívání přírodních zdrojů,

ne však v tak značné míře.

Dále je evidentní, že daňové příjmy na ochranu životního prostředí v České republice

neustále vzrůstají, což může být způsobeno velkým zájmem o energetické suroviny,

na jejichž základě je vybírána ekologická daň, případně zvyšující se ekonomickou ak-

tivitou sledovaných ekonomických subjektů, což bylo zjištěno na základě klasifikace

NACE Rev. 1.1 a NACE Rev. 2.

I z dalších získaných údajů je patrné, že jsou příjmy z ekologických daní nejvíce ovliv-

ňovány právě energetickými daněmi, které byly v této bakalářské práci rozebrány

v dílčích podkapitolách. Na závěr byl popsán vývoj implicitní daňové sazby na energie

v České republice, který i přes různé výkyvy vzrůstá.

Data byla analyzována v různých obdobích, ale jako stěžejní lze považovat da-

ta získávána od roku 1995, která byla zjišťována Eurostatem po vzni-

ku České republiky a právě za toto delší časové období je zjevnější jejich vývoj.

Na základě porovnávání údajů z příjmů z ekologických daní s hodnotami inflace
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a HDP ve stálých cenách tehdejších období, je patrná jistá souvislost s výběrem těchto

daní. Například v situaci, kdy příjmy z ekologických daní klesly, ve stejném období

vzrostla inflace a pokleslo HDP ve stálých cenách a podobně tak naopak. Zdali je to tak

v každém případě a při jakémkoliv okamžiku, by však vyžadovalo daleko podrobněj-

ší rozbor.

Získané údaje byly téměř vždy ovlivněny buď ekonomickou krizí (obvykle vzrůst in-

flace), vstupem České republiky do Evropské unie (2004), anebo zavedením specific-

kých daní a to daní ekologických (2008), kdy příjmy z těchto daní v daném okamži-

ku vzrostly.

Tím, že ekologické daně byly zavedeny z toho důvodu, aby působily jako stimul

pro ochranu životního prostředí, lze pozorovat vzrůst daňových příjmů na ochranu

životního prostředí České republiky za celé sledované období. Na základě této situace

lze usoudit, že se zvyšuje spotřeba energie či ekonomická aktivita obyvatel-

stva České republiky.

Spotřebu například tuhých paliv může ale také ovlivnit počasí. Je zřejmé, že v případě

kruté zimy, bude potřeba většího množství těchto paliv, na základě čehož bude vybí-

ráno větší množství ekologických daní z dané suroviny do příjmů státního rozpočtu.

Stejně tak to může být i se spotřebou zemního plynu a některých dalších plynu

a se spotřebou elektřiny.

Dalším faktorem může být i to, že neustále vznikají nové technologie a elektronika,

které mohou být náročné na elektrické energie nejen pro domácnosti,

ale i pro různá výrobní odvětví. Jak již bylo zmíněno výše, tento stav může ovlivnit

i stav ekonomiky, inflace či růst případně pokles HDP. Nicméně ke snižování nákladů

na ekologické daně patří nahrazování spotřeby zemního plynu a některých dal-

ších plynů, pevných paliv či elektřiny jinými alternativními zdroji energie, tak aby

byla omezena spotřeba těchto energetických surovin, na jejichž základě je uplatňová-

na ekologická daň.

Řešením ochrany životního prostředí jsou tedy různé alternativní zdroje pro získává-

ní energií nebo ekologické zdroje energie získávané z obnovitelných zdrojů jako

je solární energie, větrná energie, energie získávaná z vodních elektráren případ-

ně geotermální energie a další, avšak tyto alternativní zdroje nebývají vždy tou nej-
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levnější variantou. Počáteční investice do těchto technologií zpočátku mnohdy vyža-

duje větší peněžní obnos. Ekologické daně by ale měly spotřebitele, kteří využívají

zdaněné zdroje energie, stimulovat k přechodu na alternativní zdroje. Spotřebitelé by

tedy měli omezovat spotřebu těchto energetických surovin.
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Příloha č. 1
