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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

1 2 3 4

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Práce na velmi aktuální téma je zpracována velmi pečlivě a obsahuje cenný faktografický
materiál.
Jazyk práce je někdy velmi neobratný.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Cíl práce je naplněn.
Téma je dostatečně náročné na teoretické znalostí, které autorka prokázala.
Autorka prokázala i svoji orientaci v praktických ekonomických otázkách.
Použité metody zpracování a prezentace dat v zásadě odpovídají charakteru úkolů.
Práce literaturou je na dobré úrovní.
Práce je logicky členěná.
Jazyková úroveň je na postačující úrovni, některé formulace jsou velmi neobratné.
Po formální stránce práce splňuje požadavky normy.
Vlastní přínos autorky je odpovídající.
Práce může být využita při výuce ekonomických předmětů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1. Jak autorka v práci ukázala, podíl ekologických daní na celkových daní je velmi malý,
administrativní náročnost jejich výběru pak značná. Má tedy význam ekologické daně
využívat?
2. Ekologické daně by měly stimulovat k ekologickému chování. Funguje také daňový
přesun. Na koho skutečně dopadnou ekologické daně a skutečně stimulují k ochraně
životního prostředí?

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové, dne 7.5.2015
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